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Besvarelse af 10-dages forespørgsel fra Solveig Munk, EL om 

kontanthjælpsreformen 

 

Enhedslisten har anmodet rådmanden for Sociale Forhold og Beskæftigelse 

om svar på en række spørgsmål om kontanthjælpsreformens ændringer i lov 

om aktiv socialpolitik og lov om en aktiv beskæftigelsesindsats. 

 

I forespørgslen oplistes en række spørgsmål, som besvares nedenfor. 

 

Spørgsmål 1: Hvor mange borgere i Aarhus vil som følge af kontanthjælps-

reformens krav om 2,5 års fuldtidsarbejde som betingelse for at få fuld kon-

tanthjælp få sænket deres ydelsesniveau? 

Ønskes oplyst for første og andet halvår 2025. 

 

Svar: 

Resultatet af Center for Kontanthjælpsydelsers sagsgennemgang er, at 465 

borgere vil få reduceret deres nuværende uddannelses- eller kontanthjælp 

væsentligt den 1. juli 2025 som følge af, at de ikke opfylder kravet om 2,5 

års fuldtidsbeskæftigelse. De berørte borgere er i uge 45 og 46 i 2024 orien-

teret om, at de skal forvente en ydelsesnedgang. Borgerne vil ikke få redu-

ceret ydelsen i første halvår af 2025, men først fra 1. juli 2025. 

 

Da borgerne i efteråret 2024 er orienteret om reduktion i deres fremtidige 

ydelsesgrundlag er håbet, at nogle af de 465 borgere inden 1. juli 2025 ind-

retter sig herpå og finder vej til arbejdsfællesskabet via ordinært job, fleksjob 

eller uddannelse, og derfor udgår af kontanthjælpssystemet.  

 

 

Spørgsmål 2: Hvor mange børnefamilier vil som følge af kontanthjælpsre-

formens krav om 2,5 års fuldtidsarbejde få sænket deres ydelsesniveau? 

Ønskes oplyst for første og andet halvår 2025. 

 

Svar: 

292 borgere ud af de 465 borgere har børn. De 465 borgere vil først få redu-

ceret hjælpen pr. 1. juli 2025.  

 

 

Spørgsmål 3: Hvor mange borgere med eller uden handicap vil som følge 

af kontanthjælpsreformen miste boligtillæg? 

Hvor mange kan af den grund befrygtes at blive hjemløse? 
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Svar: 

Den 1. januar 2025 havde kommunen 1.306 modtagere af uddannelses- el-

ler kontanthjælp, der også modtager særlig støtte pga. høje boligudgifter el-

ler stor forsørgerbyrde. De 1.306 borgere vil miste den særlige støtte pr. 1. 

juli 2025. 

 

Det bemærkes, at kontanthjælpsloftet afskaffes med virkning fra netop den 

1. juli 2025. Det betyder, at de borgere, der mister den særlige støtte eventu-

elt, kan modtage en højere boligstøtte. 

 

Det er ikke muligt på nuværende tidspunkt at sige noget entydigt om sam-

menhængen mellem det nye kontanthjælpssystem og risikoen for hjemløs-

hed. Nogle borgere vil opleve en reduktion i hjælpen, imens andre vil opleve 

en forøgelse af hjælpen. 

 

 

Spørgsmål 4: Hvor mange og hvilke kategorier af borgere med eller uden 

handicap, der modtog ydelser i 2024, vil som følge af ændringen i satserne 

(§ 16 – 20 I LAS) få nedsat ydelse / forhøjet ydelse i 2025 i forhold til 2024? 

 

Svar: 

Borgerne modtager en vejledningsskrivelse i 1. kvartal 2025 med en forelø-

big beregning på deres ydelsesniveau den 1. juli 2025. Den endelige afgø-

relse om borgernes ydelsesniveau den 1. juli 2025, træffes fra den 1. maj 

2025 og indtil medio juni 2025. Det er derfor ikke muligt på nuværende tids-

punkt at oplyse, hvor mange borgere, der går ned i ydelse, og hvor mange 

der går op i ydelse. 

 

Forvaltningen er ikke bekendt med, at ydelsessystemet har en funktionalitet, 

der gør det muligt at trække en liste, der opsummerer antallet af borgere, der 

er gået ned i ydelse og antallet af borgere, der er gået op i ydelse, når 2024 

sammenlignes med borgerens ydelsesniveau den 1. juli 2025. 

 

Det bemærkes, at kontanthjælpsreformen indeholder et nyt og lempeligere 

indkomstfradrag, som gør det muligt for borgere at tjene op til 2.500 kr. eller 

5.000 kr. om måneden afhængig af deres satsniveau, uden at det fradrages i 

deres ydelse. En borger kan derfor sammenlignet med 2024 gå ned i satsni-

veau, men rent faktisk modtage mere i samlet indkomst i 2025 pga. det lem-

peligere indkomstfradrag, hvis borgerne fx har nogle timers ordinært ar-

bejde.  
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Spørgsmål 5: Hvor mange årsværk forventer rådmanden anvendt til kon-

tanthjælpsreformens administrative merarbejde? 

Her ønskes dels skøn over det omfattende mer-kontrolarbejde i Aktivlovens 

§ 13, dels skøn over arbejde med foranstaltninger. 

Herunder også: Hvor mange årsværk forventer rådmanden anvendt til efter-

uddannelse? 

 

Svar: 

Det er ikke muligt at svare på, hvor mange årsværk, forvaltningen forventer 

anvendt på merarbejde, foranstaltninger og efteruddannelse. 

 

Vi kan dog oplyse, at de forventede økonomiske konsekvenser af reformen, 

fremgår af lovforslaget. Her er der i forbindelse med indførsel af afklarings-

retten for aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere over 30 år forudsat en 

mindre kompensation på 0.6 mio. kr. fuldt indfaset til aktiviteter. I forhold til 

administration af de nye ordninger, er der afsat 6.4 mio. kr. i 2025 (Aarhus-

niveau). Hovedsageligt til IT og indplacering af borgere i det nye kontant-

hjælpssystem. Den permanente administrative kompensation er begrænset 

(0,2 mio. kr. fuldt indfaset) og må primært tilskrives medarbejdere i forbin-

delse med administration af fritidstillægget og den nye afklaringsret. 

 

Vi kan også oplyse, at pt. har alle sagsbehandlere i Center for Kontant-

hjælpsydelser gennemgået et undervisningsforløb på 2,5 time i de nye regler 

med forudgående forberedelse på ca. 1 time til at se læringsvideo om, hvor-

dan de nye ydelsesstyper skal håndteres i udbetalingssystemet. Hertil kom-

mer deltagelse i løbende undervisningswebinarer i foråret, som udbydes på 

uddannelsesplatformen Schultz Campus. Desuden er kendskab og håndte-

ring af kontanthjælpsreformen en integreret del af det daglige arbejde via 

sparring og teammøder. Endelig har centerchef i Center for Kontanthjælps-

ydelser været rundt i jobcentrets afdelinger og holdt oplæg for jobkonsulen-

terne om kontanthjælpsreformen. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Anette Poulsen  

Rådmand 

 / 

Erik Kaastrup-Hansen  

 Direktør 


